Município de lndiaporã
rsmoo oe sÁo pnuro

cNPJ (MF) 46.947 396/0001-80

INDIAPORA

E
TERMO ADITIVO

3P TERMO ADITIVO ÂO CONTRATO DE GESTÃO COMPARTII}IAOA QUE ENÍRE SI CELEBRAM O
MuNrcÍplo DE rNDrapoú - EsTADo DE sÃo pAULo, poR TNTERMÉD|o DA sÊcRErARtA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ORGÀNIZAÇÃO SOCIAT DE SAÚDE, PARA CONTRÂÍAçÃO
CoMPLEMENTAR E GEsTÃo DE PRoFISSIoNAI5 DE TooAs As ÁREAS CoNCERN€NTE5 À
opERAçÂo oA HosptrAl MUNtcrpaL oR. JA|R spoNeutaDo E oa ut'ltDADE B/ÍsrcÂ DE SAúDE
(uBs).DsÉ oLUE|RA oE souzA E E5TRATÉG|A DA SAúDE DA FAMtLta E A 6EsrÃo, GUARDA Ê

CoNSERVAçÃO DOs BENS PÚ8L|COS, |NCLUINDO OS MOB|L|AR|OS E OS EQUTPAMENTOS

MÍDrco-HosPr TALAREs.

o ptuutcípto oe wonponÃ - Estodo de sõo pduto - cNp!: 46.947.396/0007-80, por
inteÍmédio da Secretária Municipal de Saúde, com sede na Rua Domingos Simões Marquês, ne 1345 -
Bairro: Centro - Cidade: lndiaporã - Estado: São Paulo - CEP: 15690-000, doravante denominado
CONTRATANTE, representada nêste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. ÁDÉR tTO CAMARGO FERRETRA DA
srÍvA, inscrito no cPF sob o n" 080.660.848-03, e à ÁSSOCTÁ úO CeSa Oe SeÚoe AeMerrcxuTE oe
INDLAPORÃ - A.c.s.B,t - CNP!: 02.927.As9/oOOl4O, com sede à Rua Colêta Mâcedo de oliveira, np

1.000 - Bairro: Centro - CEP: 15690-000 - Cidade: lndiaporã - Estado: 5ão paulo, representada por seu
Presidente o Sh fO1É CARLOS DA STLVA RODR//GUES na qualidade de Presidentê, portador da cédula
de identidade ne 9.641.838 SSP/SP, inscrito CPF/MF sob o ne. 888.419.018-53, celebram o presente
TERcEtRo TERMo ADlTtvO AO coNtRlTO oE GesrÃO Ne o[.Llz0z2, de comum acordo, com fulcro
na Lei Municipal ne 1.331, de 8 de abril de 2022, regulamentada pelo Decreto Municipal ne 2-507 /ZOZ2
e demais legislações vigentes aplicáveis, e ainda em conformidade com os princíplos norteadores do
Sistema Único de Saúde - SUS, com fundamento na Constituição Federal, em especial no seu artigo
196 e seguintes, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA - oBJETo

f - O presentê Aditamento tem porfinalidade alterâr o Contrato ne 167 /2022 - Confiato de Gestão ne
007/2022, para garantir o repasse para o pagamento a título de Assistência Financeira Complementar
visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal ne 74.434, de 4 de âgosto de 2022, que lnstituiu
o piso salarial do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da parteira,
regulamentada pela Lei Municipalne !.473, de 19 de setembro de 2023.

ll - O valordo repasse mensal da assistência financeira de acordo com o cronograma estabelecido nô
artigo Art. 1120-D. da Portaria ne. f1:.s/z123 de f6 de aBosto de 2023, devendo a Secretaria Municipal
de Saúde informar a Secretaria da Fazenda o valor mensal do referido repasse, inclusive os repasses
referentes aos meses anteriores ou remanescente quando for o caso.

lU - A Assistência Financeira Complementar transferida pela União não implica em aumento
automático de outras parcelas ou vantaBens rêmuneratórias e não será incorporada aos vencimentos
ou às remunerações dos profissionais contemplados.

I' www.indiapora.sp.gov.hr I moricípio@indiap0ra.sp.goy.hr /
PABX/FAX (L7) ?a42-L292 - FoNEs: (17) 3842.eo2o - (lil) 99283-9266

Ruâ Domingos Simôes MaÍques, 1345-Centío -CEP 1569M00 - IndiapoÍã - Sp

39 TERMO ADITIVO

n
n
R

Município de lndiaporã
ÊSIADO DE SÁO PÁUIO

cNPJ (ÀrF) 46.947.396/0001 -80

FERREIRA DA SILVA

INDTAPORA
ÍÍdbalàondo ho pÍ.*ntà por um lutuÍo nélho.l

cúusurA TERcEtRA - DA RAT|FtcAçÃo DAs DEMATS orseostçÔrs

Todas as demais cláusulas do Contrato de Gestão ne 00L12022, não atingidas por este instrumento,
ficam ratificadas. E, por se acharem justos e acordados depois de lido e achados conforme é assinado

o presente instrumento pelas partes supra.

lndiaporã/SP, 25 de o 2

aoÉnto

Testemu

PreÍeito
CONÍRATANTE

tos CARLOS DA SILVA RODRIGUES

CPF: 479.078-53/ Prcsidento dd ACSBI

CONTRATADA

Célio de Oliveira
27

Lulz de Freítos
184,607.128-02

i

Í

www.iÍdiap0Ía.sp.gov.br I município@indiapora.sp.gov.br
PABX/FAX (L7l 3A42-L232 - FoNES: (17) 3842-9020 - (17) 9978+9265

Rua Domingo! 5imôes Marques, 1.345 - Centro - CEP 15690400 - lndiaporã - SP

3

296.678-47

lV - Compete à União custear, nos termos da Emenda Constitucional np 127, de 22 de dezembro de

2022, os valorês a título de Assistência Financeirâ Complementar para atingimento do piso salarial,

não sendo repâssadâ essa responsabilidade . de forma automática ao Município, estando este

desobrigado do seu cumprimento em caso de não custeio pela União.
V - O Município, bem como o próprio Ministerio da Saúde e os demais órgãos de controle interno e

externo poderão requisitar, a qualquer tempo, informações e docuÍnentos para comprovar o regular

uso dos recursos federais de que trata este título.
Vl - Os gestores públicos e privados serão responsáveis pelas informações qué prestarem para os fins

da Portaria ne. L735/2o23 de 16 de agosto de 2023, podendo responder por eventuais omissões,
informações falsas ou desvios de qualquer natureza.
Vll - A prestação de contas relativa à aplicação dos recursos recebidos pelas entidades deverá compor
o Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.
vlll - Para o exercício de 2023, os recursos da assistência financeira complementar serão repassados
pelo Fundo Nacional de Saúde - FNS ao fundo municipal de Saúde.

tx - caberá a AssoclAçÃo cAsA DE ,AÚDE BENEFTCENTE DE INDIAPORÃ - A,C.S.B.I manter em

arquivo, pelo prazo de cinco anos, os documentos comprobatórios da realização do pagamento da

complementação aos profissionais beneficiados.
x - Eventual depuração de dados, prestação de contas ou fiscalização pelo Ministério da Saúde ou
qualquer órgão da União não afasta ações dê responsâbilização, tampouco elimina o dever de zelo
pelo patrimônio público por parte dos gestores envolvidos nos processos.

CLÁUSUIA SEGUNDA - DO PRAZO

O prazo de validade deste aditivo é o mesmo do contrato de gestão, cujo o repasse se dará ênquanto
houver o repasse Federai e vigente o Contrato de Gestão.

R
n
R